
116 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.803 Segunda-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2021

DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERIODO: 20 a 22/12/2021
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 744063
Portaria Nº. 954/2021, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado 
no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1442969, de 16/12/2021 
– GABINETE/SEDOP.
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao Município de 
Barcarena/PA, no período de 17 a 18/12/2021, com objetivo de acompa-
nhar o Excelentíssimo Governador na Assinatura da Ordem de Serviço de 
Requalifi cação e Urbanização da Orla, no trecho entre Travessa São Fran-
cisco e Avenida São Gerônimo Pimentel no Município de Barcarena/PA, sem 
ônus para esta SEDOP.
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, matrícula nº. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 744087
.

FÉRIAS
.

Portaria Nº. 958/2021, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1341848, de 24/11/2021- 
SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 03/01/2022 a 27/01/2022, 25 (vinte e cinco) 
dias de saldo de férias a servidora LECY ADILA GOMES DE CARVALHO DOS 
SANTOS, matrícula nº. 57204547/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
interrompidas através da Portaria nº 589/2021, de 10/08/2021, publicada 
no DOE nº. 34.672 de 17/08/2021, referente ao período aquisitivo 
15/09/2019 a 14/09/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 744058 
DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO - LOTE 07 – GUAJARÁ II 
- CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 018/2021– CPL/SEDOP
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS UR-
BANAS EM MUNICÍPIOS NAS REGIONAIS QUE INTEGRAM O ESTADO DO 
PARÁ / LOTE 07 - GUAJARÁ II.
O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR ao relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação so-
bre o Julgamento de Habilitação relativo a CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 
018/2021 – Lote 07 - GUAJARÁ II, mantendo a decisão da Comissão, e no 
mesmo ato convoca as empresas HABILITADAS no certame relacionadas 
abaixo, para ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS QUE ACONTECERÁ 
NO DIA 21/12/2021 DE 2021 AS 10:00 HS. 
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - TERRAPLENA LTDA CNPJ: 14.698.658/0001-23;
2 - LUCENA INFRAESTRUTURA EIRELI CNPJ: 03.992.929/0001-32;
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos Diários 
Ofi ciais, conforme as formalidades de publicidade determinadas em Lei.
Belém-PA, 17 de dezembro de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO – LOTE 05 – GUAJARÁ E 
MARAJÓ - CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 018/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS UR-
BANAS EM MUNICÍPIOS NAS REGIONAIS QUE INTEGRAM O ESTADO DO 
PARÁ / LOTE 05 – GUAJARÁ E MARAJÓ.
A CPL comunica o resultado de julgamento de habilitação, para os efeitos 
do art. 109, da Lei 8.666/93, conforme abaixo.
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA – EM RECUPERAÇÃO JUDI-
CIAL CNPJ: 08.645.489/0001-60
2 - LUCENA INFRAESTRUTURA EIRELI CNPJ: 03.992.929/0001-32;
3 - ENGEFORT CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTO LTDA CNPJ: 
10.563.802/0001-63;
EMPRESA INABILITADA:
1 - CONSTRUA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 01.621.876/0001-18;
2 - CONSTRUMASTER CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA 
CNPJ: 12.463.759/0001-90;
3 - CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 83.764.449/0001-53;
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-

mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Belém-PA, 17 de dezembro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
CP 026/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM PLUVIAL 
NOS MUNICÍPIOS DE BRASIL NOVO. MEDICILÂNDIA E SENADOR JOSE 
PORFÍRIO, NO ESTADO DO PARÁ-BRASIL,  RELATIVOS AO SALDO REMA-
NESCENTES DO CONTRATO Nº 05/2019,  Conforme Condições, Quantidade 
, Planilhas, Termo de Referência e anexo.
A CPL comunica o resultado de julgamento de habilitação, para os efeitos 
do art. 109, da Lei 8.666/93, conforme abaixo.
EMPRESA HABILITADA:
1 - CONSÓRCIO JACRS – EMPRESAS: J A CONSTRUÇÕES CIVIL EIRELI 
- CNPJ: 22.328.699/0001-56 / CSR CONTRUÇÕES E SERVIÇOS RODOVIÁ-
RIOS LTDA – CNPJ: 09.539.563/0001-27;
EMPRESAS INABILITADAS:
1 – CONSÓRCIO BMS - EMPRESAS: CARMONA CABRERA CONSTRUTORA 
DE OBRAS S.A CNPJ: 25.316.468/0001-10 / ARMANDO CUNHA ENGENHA-
RIA LTDA CNPJ: 27.774.887/0001-21;
2 - BEST TRANPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ: 83.332.908/0001-20;
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Belém-PA, 17 de dezembro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 030/2021– 
CPL/SEDOP.
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços 
de drenagem e pavimentação asfáltica de vias urbanas em Municípios das 
Regiões de Integração do Estado do Pará, conforme especifi cações técni-
cas, planilhas e projetos anexos.
Data de abertura: 18 de janeiro de 2022.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 17 de dezembro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 744134
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º Termo Aditivo Ao Contrato nº 56/2019.
Objeto: Prorrogação dos prazos de vigência contratual e de execução 
por mais 12 (doze) meses, iniciando em 12.12.2021, encerrando em 
11.12.2022.
Data de Assinatura: 10.12.2021.
Contratada: Unimed Belém Cooperativa de Trabalho Médico. CNPJ: 
04.201.372/0001-37
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 743777
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria N.º 171/2021 - PRESI
  O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1.DISPENSAR a Sra. LUANA RAFAELA DIAS PACHECO, matrícula nº 
5889254/2, da Função em Comissão de Gerente da Célula Estratégica de 
Trabalho Técnico Social - GETTS, a contar de 01.01.2022.
3.Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.01.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de dezembro de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 743730


